per eam consequentiam quam inde repetit. δ5. ὡς' οὐτε γέροντες — 7 δόξας: fiunt multa praeter opinionem; sed id fieri non posset, si omnia eatenq; modo essent, quatenus quispiam ea esse opinaretur.

1011a 33 ἐν τῇ ἀπαλλάξει τῶν δακτύλων. Eandem sentiendi fraudem significat de insomn. 2. 460b 20: καὶ τῇ ἀπαλλάξει τῶν δακτύλων τὸ ἐν δύο φαίνεται, ἀλλ' δμως οὐ φαίνεται δόσος· κυριωτέρα γάρ τῆς ἀφῆς η ἄμφης. Quae quidem frans qualis sit facillime cognoscitur ex Probl. 35, 10. 965a 36; διὰ τί τὸ περιγόμενον ἐναλλάξει τοῦ δακτύλου δύο φαίνεται; η διότι δυοῖν αἰσθητηρίοις ἀπορεύεται; 31, 11. 958b 11: διὰ τί τοῖς διασταμένοις δύο φαίνεται; η διότι οὐδὲ ἀφικνεῖται ἐπὶ τὸ σχήμαν ἐκπέραν τῶν ὁρμάτων η μίνησις; ὕσπερ οὖν δύο ὁρᾶν τὸ δις ὁρᾶν οἴεται η ψυχή, δμοιον καὶ ἐπὶ τῶν δακτύλων τῆς ἀπαλλάξεως· δύο γάρ τὸ ἐν δοσεις ὡς δις ἀπορεύηται cf. 31, 17. Nimurum si quis implicatio inter se duobus digitis globalum inter extremes digitos circumagat, deo sibi videtur globulos circummagere quem unum circumagit; etenim contraria per utrumque digitum rotationem percipit.

1011a 34 ἀλλ' οὐτε κτλ. Particula οὐτε quo referatur non video, siquidem quum saepius deinde κατ legatur, cum nullo tamen οὐτε recte posse coniungi appareat. Expectes potius eiusmodi particolam negativam, quae simul asseverationem quandam contineat. Itaque quum in cod. A exhibetur οὐ τι et apud Alexi p. 279, 22 in cod. M legatur οὐτοις, non improbabile videtur scriptum fuisse ab Aristotele οὐτοις.

1011b 7 οὐτε — 12 δοξάζον. Quid sequatur absurdum exponit, si sublata substantia omnia πρός τι esse dicantur; inde profectus, quod relativum relationem habet non ad quidlibet aliud, sed ad certum quoddam unum vel ad certa quaedam determinata numero. Hoc nesci fundamento, quod quidem e natura relationis per se certum est, duplice utitur ratiocinatione. Primum hoc: opponuntur et distinguuntur inter se tamquam relativa τὸ δοξάζον et τὸ δοξάζομενον: at qui homo ex opinione eorum, qui omnia πρός τι esse volunt, eatenq; est quatenus δοξάζεται, vel τὸ εἶναι ἐν τῷ δοξάζεσθαι habet; ergo homo non esse potest τὸ δοξάζον.. Hanc

argumentationem facile evitant, qui et relinquunt et ab accidentibus et relationibus distinguunt substantiam, non possunt effugere, quibus ipsa rei essentia in relatione continetur. Huic instantiae argumentationem addit magis universalem: quoniam omnia ita demum sunt et id sunt, quod putantur esse, vice versa opinio ad res non modo numero infinitas, sed item specie inter se diversas referenda erit; id vero repugnat naturae relationis antea expositae. — *b12 πρὸς ἀπειρα ξται*, quod ex Alexandro et cod. *Ab* recepi pro vulgato *ἀπειρα ξται*, ita confirmatur coll. *b7 εἰ ξν, πρὸς ξν η πρὸς ὄρισμένον*, ut vel invitis codd. de conjectura restituendum fuerit.

1011b 13 ὅτι μὴν — 22 ἀπλῶς. Si ea, quae contradictorie opposita sunt (*τὰς ἀντικειμένας φάσσεις* cf. Waitz Org. I. 11b 16), non possunt de eadem re vera praedicari, id quod antea pluribus comprobatum est, inde appareat, nec contraria vere posse praedicari de eadem re. Quae enim tamquam contraria sibi opponuntur, eorum alterum formae sive substantiae locum obtinet, alterum, natura deterius et inferius, privationis habet naturam: *Θάτερον στέρησίς ξτιν οὐχ ηττον* (int. *η ἐναντίον*), *ούσιας δὲ στέρησίς*, ac privatio quidem substantiae sive *τοῦ εἰδους*, privatio autem negatio est certa quadam ratione determinata, nimirum negatio certi cuiusdam generis (cf. ad 2. 1004a 12 sqq.); ergo si negatio omnino non potest simul cum affirmatione praedicari, ne hoc quidem genus negationis, quod privationis nomine significatur, simul cum contrario potest praedicari. — Quod *η δὲ στέρησίς* recepi sensu flagitante, eosdem sum auctores secutus Alexandrum et cod. *Ab*.

CAP. VII.

Principium exclusi medii variis rationibus confirmatur, 1011b 23 — 1012a 17. Quibus rebus ad neganda principia quidam inducti sint explicatur, a 17 — 28.

Principium exclusi medii ut Aristoteles non una ac simplice argumentatione comprobaret, repetita nimis ex ipsa natura negationis, sed compluribus rationibus confirmare studeret et aliena quaedam his argumentis immisceret, eo vi-

detur effectum esse, quod principio exclusi medii perinde ac principio contradictionis non tam notionum coniungendarum legem, quam ipsarum rerum naturam contineri arbitratur, cf. ad 3. 1005b 19.

1011b 25 δῆλον — 29 μὴ ὄν. Demonstratio petitur ex ea quam ponit notione veritatis. Verum is dicit, qui ens esse et non-ens non esse dicit, fallitur qui secus statuit. Nam si quis medium statuit inter contradictoria, h. e. aliquid quod nec ens est nec non-ens, sive hoc esse dicit sive non esse, nec verum dicit nec fallitur; quod manifestum est ex posita veritatis notione. Ergo concedi non potest esse aliquid, quod nec ens sit nec non-ens. — τοῦτο δὲ 28, quod ex Alexandri auctoritate p. 287, 1 in textu posui, ad sententiam necessario requiritur. Nam si omiseris illud τοῦτο, supplendum est pronomen indefinitum *τι*, et verba ἀθετεῖσαι οὐκ
ψεύστας nihil aliud significant, nisi verum dicere vel falli, qui quid vel affirmet vel neget; at si addideris τοῦτο i. e. τὸ μήτε ὄν μήτε μὴ ὄν, veritatis notio adhibetur ad illud quod ponitur medium esse inter contradictoria. Adhibenda esset (ἀληθεύσαι η̄ ψεύστας), futurum conditionale cf. Obs. p. 62), ait Aristoteles, illa lex veritatis etiam in eos, qui medium quid esse volunt inter contradictoria; at non potest adhiberi (ἀλλ' οὔτε κτλ.), quia nec ens nec non-ens subiectum est propositionis, quod requiritur in notione veritatis. — Admodum dilucide Alexander hoc argumentum exposuit p. 287, 6 sqq.

1011b 29 ξτι — 1012a 1 ὁρᾶται. Quaeritur quale sit illud μεταξὺ τῆς ἀτιχέασεως, et per dilemma omnino non esse demonstratur. Illud medium, ait, quod inter contradictoria esse volunt, aut ex eodem genere est petitum, quod sit in mediis inter contraria, veluti fuscum medium est inter nigrum et album, aut ex alio genere, veluti si canis medius esse dicatur hominis et equi, quia nec homo est nec equus. Hoc si ponimus, eiusmodi medium, genere diversum, non mutari in alterutrum e contradictione oppositis appetat; at manifestum est (φαίνεται cf. ad A 6. 988a 3) omnem mutationem in iis cerni rebus, quae vel oppositae inter se sunt vel mediae inter oppositas. Sin autem ponunt illud medium esse eiusdem generis, esse igitur τὸ κυρλώς μεταξύ

(hoc enim dicit verbis εἰ δέ ἔστι μεταξύ «35), et hanc esse volunt rationem contradictionis, tale quidem medium per mutationem abiret in ea opposita; quorum est medium. At si medium inter album et non album, h. e. id quod nec album est nec non album, mutaretur in album, consequens inde esset, fieri aliquid album non ex non albo, quod notioni mutationis repugnat. Ergo quoniam neutro modo cogitari potest illud medium, omnino non esse statuendum est. — Secutus sum in explicando hoc loco lectionem ab Alexandro traditam p. 288, 10—14: εἰ δέ ἔστι μεταξύ καὶ οὐτως η ἀντίφασις, εἴη ἀν τις κτλ. Videtur enim ex hac pleniore scriptura propter similitudinem verborum η ἀντίφασις et εἴη ἀν τις pariter et cod. Ab et reliquorum librorum lectio facile explicari posse. Accedit quod in vulgata scriptura, ubi καὶ οὐτως ad apodosin trahendum est, parum apte dictum videtur «sic etiam fiat album non ex non albo»; neque enim, quod ex his verbis iure colligas, ex altero dilemmatis membro idem concluderat Aristoteles. Quamquam hoc quidem confitendum est, etiamsi Alexandri lectionem receperimus, alterum τοῦ μεταξύ genus ita describi, ut divinari magis quam cognosci possit. — Universa autem argumentatio admodum est artificiosa. Primum enim nihil refert quaerere, quale sit illud, quod omnino non esse demonstrari potest. Deinde mutationis notio hoc adhibetur parum apte, quoniam ad perspiciem dampnū ipsam vim ac naturam illius principii haec notio minime requiritur. Denique, in quo videtur fallacia inesse argumentū, illa lex mutationis: πᾶσα μεταβολὴ η εἰς τὰ ἀντικείμενα η εἰς τὰ μεταξύ, quum pertineat ad τὰ ἐν αντίτιος ἀντικείμενα et ad τὰ μεταξύ τῶν ἐν αυτιστιών, hic refertur ad τὰ μεταξύ τῶν ἀντιφατικῶν ἀντικείμενων, quasi nullum intercedat discrimen.

1012α 2 ἔτι — 5 ψεύδεται. Quidquid mente percipimus, non alia actione vel verum assequimur vel in errorem incidiimus, nisi affirmando et negando. Ergo tertium quidpiam, diversum ab utroque, quod medium intercedat inter affirmationem et negationem, omnino non datur. Ratiocinatio, et ipsa ducta e notione veritatis, vix differt ab argumento primo et similima est argumento septimo. Alexander ad h. l. sententiam huius argumentationis subtilius

constituit et artificiosius, quam verius; ea enim suppleri iubet, quae dubito num vel Aristotelis breviloquentiac concedantur. — τὸ διανοητόν et τὸ νοητόν coniunxit Aristoteles, ut universum cognoscendi et cogitandi ambitum complectetur; illud enim discursivum, hoc contemplativum, quod nostri nunc dicunt, cognoscendi genus significat, cf. Θ 10. Ita horum verborum discrimen recte explicat Alex ad h. l. Trendel. de an. p. 272. Waitz Org. II. 71e 1.

1012a 5 ετι — 9 εσται. Ad absurdum deducimur, si, quod facere a defensoribus illius sententiae iubemur, inter quaelibet contradictoria medium quidpiam intercedere censemus. Consequitur enim ut medium quoddam intercedat inter verum et falsum, item inter ens et non-ens, unde rursus fit ut, quum generatio sit mutatio ex non-ente in ens, interitus contra ex ente in non-ens, tertia esse debeat mutatio substantiae; hoc enim mutationis genus dicit, quamquam communi μεταβολῆς nomine utitur. Utrumque absurdum esse tamquam suapte natura manifestam sumit.

1012a 9 ετι — 11 δῆλον. Sunt quaedam genera rerum, in quibus ipsa iam contradicton conficit contrarietatem, veluti in numeris quicunque non est par, is necessario est impar. In his generibus si paremus defensoribus medii illius quod inter contradictoria intercedat, numerus erit statuendus, qui nec par sit nec impar; id vero absurdum esse, e notione dicit apparere, ἐξ τοῦ ὀρισμοῦ δὲ δῆλον «11. Quem ὀρισμόν utrum dicat numeri, qui pro exemplo erat positus, quod Alexander voluit, an, quod equidem praetulerim, notione eius contrarietatis quae ipsa contradictione efficiatur (est autem illud τὸ ἄμεσον ἐναντίον), non videtur certo decerni posse, nec multum differt. Profecto enim huic argumento illud est vitio dandum, quod contrarietatis, quae sua natura omnino potest medium admittere, singulare quoddam genus adhibet, quum agatur de contradictione, quae sua natura medium admittere nunquam potest.

1012a 12 ετι — 15 ἀλλη. Si inter affirmationem et negationem medium ponimus tamquam diversam ab utraque substantiam, non solum hoc tertium (ἡμέστια — τὰ ὄντα) accedit genus, quod nec ens est nec non-ens; eadem enim iure inter hoc medium et vel affirmationem vel negatio-

nem; negantes utrumque, quartum et quintum ponere cogi-
mer, quorum alterum nec affirmatio sit sec medium, alte-
rum nec medium nec negatio, et sié porro. Ita in infinitum
cumulabimus rerum numerum, qui quidem in infinitum
progressus certissimus est Aristoteli erroris index.

1012^a 15 ετι — 17 ειναι. Hac argumentatione, signifi-
cata potius quam exposita, nihil aliud quam provocare vi-
detur ad id quod cuivis est manifestum. Nimirum num
sit quidpiam, veluti color albus, si in quaestione poshitur,
non aliter potest res decerni, nisi ut vel ponamus esse
vel negamus, tertium non datur. — ἀναγόμενον 16 non
possum adduci ut genuinum esse primum, sed nūm ex Ale-
xandro simpliciter assumendum sit ἀπόφασις, an ex inter-
pretatione Bess. exhibita lectione sed. S edd. Ald. Syll.
(cf. v. l.) scribendum sit ἀπέγνωση, an denique ponenda
sit ignota etiamtum forma perfecta v. ἀπόφημα, quae ad li-
teras traditas propins accedit, in medio relinquam.

1012^a 17. ελήλυθε — 28. αληθές. Sicuti adversarii
principii contradictionis supra explicuit cap. 5, 6 unde in
eum errorem essent delati, ita iam exponit qui factum sit,
ut principium exclusi medii quidam agnoscere recuarent.
Alios ex iis dicit sophisticae quandam ratiocinationem quoniam
diletere non possent, veram esse concessisse; eam ratiocina-
tionem quam dieat Aristoteles equidem dubito. Quid enim
Alexander dicit, ex eodem fieri contradictionia, ergo quoniam
nihil fiat ex non-ente, esse oportere quiddam medium inter
contradictionia, ex quo utrumque fiat, id aptum quidem est,
ex quo error iste deducatur, sed vero ut ab Aristotele
sophisticæ argumentationis nomine notetur, quoniam eandem
rationem supra 5. 1009^a 23 sqq. ex natura sensibilium re-
rum repetitam dixerit. Alios autem dicit omnium rerum de-
monstrationem postulasse, quoniam tamen principii non esse
demonstrationem ex ipsa principii natura appareat. Refel-
lantur autem omnes ita, ut concedere cogantur, significari
aliquid iis vocabulis, quae usurpant, veluti, quae hic usur-
pantur, veri et falsi vocabulis; ex his enim significationibus
definitio existit veritatis, quæcum conciliari non potest, ut
demonstrativa est hoc ipso capite, principii exclusi mediæ
negatio, cf. 8. 1012^b 7. — Heraclitus autem et Anakagoras

quoniam suis placitis haec principia tollant, diversa tamen eorum est ratio; ille enim principium contradictionis, hic potius principium exclusi medii videtur everttere.

CAP. VIII.

Falluntur et qui vera et qui falsa omnia esse contendunt, 1012a 29 — b22, item et qui moveri et qui quiescere omnia dicunt, b22 — 31.

Refutata sententia eorum, qui vel principium contradictionis vel principium exclusi medii negent, aliam tangit eiusdem sententiae formam superioribus adeo confinem, ut re nibil propterea, verbis non multum differat; quare nihil fere aliud quam provocat ad ea, quae antea sunt demonstrata. Falluntur, ait, qui omnia vera esse contendunt, falluntur item qui omnia censemur falsa esse. Haec enim sunt illa μοναρχῶς λεγόμενα et κατὰ πάντων a 29, 30; quod autem dicit ὥσπερ τὸ τὴν διάμετρον σύμμετρον εἶναι, solenne est Aristoteli exemplum eius quod necessario et saeppe natura falsum est, cf. ad A 2. 983a 16. Harum sententiarum qui alterutram tuantur, eos refutatos iam esse oenset explosio Heracliti placitis (1012a 33 — b2); Heraclitum enim quod omnia et vera et falsa esse contendat, seorsim etiam omnia vera itemque omnia falsa dicere. Quae quidem argumentatio manifesto falsa est, siquidem illud est proprium Heracliteae doctrinae, quod idem simul et esse et non esse, vel idem simul et verum esse et falsum statuit, quare non licet coniungere, quae ille coniungi voluit. — Sed iidem refelli praeterea possunt adhibitis contradictionis et exclusi medii principiis, b2 — 13. Quod enim omnia simul vera esse contendunt, insunt profecto in illis omnibus, quae contradictorie inter se opponantur (φανερῶς ἀνταρρέσσει εἰσίν b2), quae non posse simul esse vera constat ex principio contradictionis; nec vero falsa simul esse omnia concedent, si eos perinde ac supra, ἐν τοῖς ἔπειρος λόγοις 4. 1006a 18 sqq., iusseris destinire, quid verum dicant quid falsum, b5 — 11, vel adhibueris principium exclusi medii, b11 — 13. (Veri et falsi notionem b9 εἰ δὲ μηθὲν — ψεῦ-

δός ἐστιν iis verbis describit, quae quid debeat significare apertum est conferenti cap. 7 init., quomodo id significant difficile est dictu. Quid suspicandum videatur de emendandis his verbis significavi in annot. crit. et exposui in Obs. p. 116 sqq.). Ita quum absurdia proferant et qui vera omnia esse et qui omnia esse falsa contendunt, mirum non est, quod eo statim deferuntur, ut sua ipsi placita evertant, quod dilucide exponit Aristoteles b 13—18. Nec profecerit quidquam, si, qui vera omnia esse contendat, adversarii excepterit sententiam, qui falsa omnia esse iudicet, suum ipse ex hac lege secluserit iudicium; hic enim cum suo iudicio simul eorum debet excipere sententias, qui sibi assentiantur vel his assentientibus assentiantur idque in infinitum. Idem in eos cadit, qui falsa omnia esse volunt. Itaque quum universe statuere sibi videantur omnia esse vera vel omnia esse falsa, tamen infinita ex hac lege excipienda erant b 18—22. — Denique cum his μοναχῶς λεγομένοις physica comparat placita eorum, qui moveri omnia et qui omnia quiescere existimant b 22—31, quae quidem placita licet non prorsus sint eadem ac quae proxime sunt pertractata, magna tamen inter ea intercedit similitudo. Qui enim omnia quiescere volunt, eadem semper vera esse debebunt contendere, id quod manifesto falso est; qui moveri omnia autem, eo iam redarguuntur, quod inde consequitur, ut omnia falsa sint; accedit quod ipsa motus natura substantiam et ens requirit (ἢ τὸ ὅν ἀνάγκη μεταβάλλειν b 28, i. e. ἢ τὸ ἀνάγκη ὅν τι εἶναι δι τι μεταβάλλει); ut enim existat motus vel mutatio, esse oportet et id unde et id quo quid mutetur, cf. ad 5. 1010a 19. Nec vero, quod ex hac refutatione facile collegeris, ita sunt omnia comparata, ut aliquamdiu moveantur, aliquamdiu quiescant (οὐδὲ πάντα ἡρεμεῖ ἢ κινεῖται ποτε), sed est quiddam quod continuo moveat immotum ipsum, cf. A. 7. — Extrema haec verba b 22 φανερὸν — 31 αἰτού quod Alexandri aetate in aliquot codicibus defuerunt, non potest eorum fidem imminuere, quum ex ipsis Alexandri verbis intelligatur cur fuerint omissa; videbantur minirum ad physicam potius disciplinam pertinere quam ad metaphysicam. At idem dici potest contra capita gravissima et omni dubitatione exenta libri A; nec respe-

xisse videntur qui in hac fuerant opinione, quantopere et in superioribus ipsius huius libri capitibus res physicas philosophus attingat.

A.

CAP. I.

Ἄρχη quot modis dicatur expositurus sex distinguit huius nominis significationes. Primum enim hoc nomine significatur viae vel omnino earum rerum, quae lineae referunt speciem, ab alterutra parte initium 1012^b 34—1013^a 1, deinde illud unde quid optime et facilissime potest fieri, a 1—4. Illud principium positum est in ipsa rei natura, hoc suspensum a natura eorum qui aliquid agunt, veluti in descendendo saepe aliud est rei discendae principium, aliud aptissimum tradendae disciplinae initium cf. Z 4. 1029^b 4 sqq. — Reliquae significationes omnes notionem causeae in se continent. Significat enim ἀρχή illud ὅθεν πρῶτον γίνεται ἀντικόχωτος a 4. (De vv. ὅθεν πρῶτον cf. ad B 3. 998^a 23.) His verbis Aristoteles plerumque notionem elementi, τοῦ στοιχείου, circumscribit, cf. ad A 3; hoc tamen loco eum non tam elementi naturam cogitasse, quam principem illam rei aliquam partem, in qua primum continetur et destinata est ipsa rei natura, ex exemplis allatis facile cognoscas. Veluti de cordis et cerebri, quae hic attulit, natura cf. Z 10. 1035^b 25: ἔνας δὲ (int. μέρη) ἄριστα (int. δοτὲ τῷ συνόλῳ), ὅσα κύρια καὶ ἐν φράστρῳ ὁ λόγος καὶ η ὠντία, οἷον εἰ τοῦτα καρδίας η ἕγκεφαλος. Trendel. ad Ar. de an. p. 154. — Huius principio ipsi rei insito opponitur causa externa, η δὲ ὅθεν γίγνεται μὴ ἀντικόχωτος a 7, id est causa movens, καὶ (sensu explicativo cf. Waitz Org. II. p. 397 sq.) ὅθεν πρῶτον η κίνησις πέρικεν ἀρχασθαι κτλ. Exempla causae moventis eadem habemus 2. 1013^a 29. 24. 1023^a 29; et alterum quidem, η μάχη ἐξ λοιδορίας, petitum esse ex carmine Epicharmi cognoscitur coll. de gen. an. I 18. 724^a 28; ipsa Epicharmi verba de conjectura restituit Meineke exercit. crit. in Athen. Deipn. L p. 4. — Hoc principium movens si est

rationis particeps, ex voluntate sua movet ea quae movet. Itaque cum quarta significatione principii coniungi debebat ea, quam distinctum quinto loco ponit $\alpha 10 \eta \delta \epsilon - 10 \mu \alpha \lambda i \sigma \tau a$. Rectius eadem res exponitur proximo capite, assumpto e physica auscultatione, quam quidem in eadem notione causae moventis coniunguntur *οἶον ὁ βουλεύσας αἴτιος καὶ ὁ πατήρ τοῦ τέκνου 1013^a 30*. Ad hanc significationem principii et imperia referuntur regum et magistratum, et auctum administrationes; utrobique enim ex voluntate et consilio alicuius moventur ea quae moventur. Hanc quoniam apparet esse sententiae rationem, probabitur quod deleto es puncto, quod post *τυραννίδες* $\alpha 13$ omnes habeant editiones, secutus Alexandrum et Bessarionem sandom enunciationem usque ad *αι ἀρχιτεκτονικαι μάλιστα* continuavi; etenim ex Bekkeriana distinctione a verbis *ἀρχαὶ λέγονται καὶ αἱ τέχναι* novum significari videretur principii genus. Cur autem *ἀρχιτεκτονικαι* artes potissimum pro principiis sint habendae, apparebit ex iis quae diximus ad A 1. 981^a 30. — Ultimo denique loco adiicitur principium cognoscendi, veluti propositiones, ex quibus conficitur conclusio, principia sunt ipsius conclusionis, *οἶον τῶν ἀποδείξεων αἱ ὑποθέσεις*. Hac enim vi hoc loco et infra 2. 1013^b 20 usurpatum esse vocabulum *ὑπόθεσις*, quod plerumque apud Aristotelem angustiorem habet significandi ambitum, exponit Waitz Org. I. p. 428.

Quot sunt notiones principii, totidem etiam sunt genera causarum $\alpha 16$, 17, quoniam causa quaelibet eius rei, quae inde efficitar, quatenus efficitur, dici potest principium; nec vero vice versa quot causae, totidem principii notiones; principium enim etiam ita usurpatur, ut causae notio non insit. Contra vero causa, licet rei inde effectae sit principium, quoniam ipsa pendere potest ex alia causa, latius patere potest quam principium, cf. *τὰ ἐξ ἀρχῆς αἴτια* ad A 3. 983^a 24. Ex hac notionum ratione utrumque explicatur, et quod saepissime *αἴτιον* et *ἀρχὴ* tamquam synonyma coniunguntur, veluti A 2. 982^b 9. 3. 983^a 29. b4. 5. 986^b 33. 8. 989^b 23. 990^a 22. al., et quod interdum distinguntur cf. Waitz Org. I. p. 458.

Extremis verbis quae sit universe notio principii com-

pleteatur, sive quale quae inde existant in usu huius nominis diversitates significat. Commune enim omni principio illud est, ut primum sit in aliqua serie inde orsa (*K* 1. 1060^a 1: ἀρχὴ τὸ συναναγοῦν. *Phys.* I 5. 188^a 27: δεῖ τὰς ἀρχὰς μήτε ἐξ ἄλληλων εἴναι μήτε ἐξ ἄλλων, καὶ ἐκ τούτων πάντα. *An. post.* I 2. 72^a 6. *Poet.* 7. 1450^b 27), diversitas autem inde existit, quod illa series esse potest vel essentiae vel generationis vel cognitionis, et quod principium vel inesse potest rebus inde deductis vel esse extra eas. Inde facile explicantur nova principiorum exempla, quae iam promiscue affert ^a 20; namque φύσις et στοιχεῖον principia sunt tamquam ἐννοιάρχοντα, sive φύσιν intellexeris internum rei principium movens, sive, quod et Alexander voluit p. 306, 9 et propter additum καὶ τὸ στοιχεῖον probabile est, materiam rei; cf. ad A 4. Deinde διάνοια et προαιρεσίς ad quintam referenda sunt principii significationem, tamquam externa principia movendi. Quae deinde nominatur οὐσία, ea Aristoteli est η κατ' εἶδος ἀρχή, cf. ad A 6. 987^b 21; id principii genus, alibi saepissime commemoratum, cf. ad A 3. 983^a 27, hic in enumerandis principii notionibus omiserat; quod enim sexto loco positum est conguoscendi principium conferri quidem cum eo potest, sed nequaquam tamen idem est. Denique τὸ οὖν θεῖα qui dicitur principium, ipse exponit; multis enim rebus vel ut cognoscantur vel ut moveantur causam esse τάγαθὸν καὶ τὸ καλόν. Recte Brand. et Bk. ex Alexandro restituerunt καλόν, licet enim lectionem καλόν reliqui libri inscr. omnes tueantur, camque scripturae discrepantium satis antiquam esse Alexander testetur p. 306, 16, tamen malum per se nunquam nec potest dici nec dicitur ab Aristotele causa finalis. Cur autem ad τάγαθὸν addiderit τὸ καλόν, nisi abundantiam quandam dicendi esse putaveris, rationem repetas ex M 3. 1078^a 32.

Universam huius capitinis disputationem si contemplamur, facile apparet quantum desideretur, ut vel notionis ipsius fines satis accurate descriptos, vel varium eius usum via ac ratione expositum putemus. Nam primum quidem varias nominis significations congerit, prout vel in vulgari sermone vel in philosophica disputatione offerebantur, pa-

rum curans, num apto ordine ea disposerit, et num, quae distinguit, ea vere distincta sint. Quae enim secundo loco posita est notio ὄθεν ἀν κάλλιστα ξεαστον γένοιτο, quum redeat ad discrimen frequentissime commemoratum ab Aristotele τοῦ πρότερον φύσι et πρότερον πρὸς ἡμᾶς, cf. ad Z 4. 1029b 4, non debebat antea afferri, quam causalis principii notio exposita erat; et quam quantum affert notionem οὐ κατὰ προαιρεσιν κτλ., eam a quarta non fuisse sciungendam supra iam expositus. Ipsam autem notionem ut certissime suis includeret finibus, componere debebat et cum iis, quibus tamquam universalibus subiecta est, et cum iis, quibuscum aliquam habet partem ambitus communem, quamquam neutra alteri est subiecta; ita demum accurata confici poterat definitio nominalis, h. e. cognosci poterat, id quod in hoc libro est propositum, quid nomine quoque significemus et cogitemus; quae quaestio longe est diversa ab illa altera, qua constituitur, num illud re vera sit, quod hoc nomine cogitamus, veluti num sit ἀρχή. Iam tractantur quidem hoc eodem libro et notiones aliquot, quibus ἀρχή est subiecta, veluti πέρας, πρότερον, ἐκ τινος cap. 17, 11, 24, et quibuscum partem ambitus communem habet, veluti αἴτιος, στοιχεῖον, φύσις, οὐσία cap. 2, 3, 4, 8, sed in singulas has expositiones eadem cadit reprehensio.

CAP. II.

Aītīos quot modis dicatur exponitur. Haec disputatio quum ad verbum congruat cum Phys. II 3, et illic quidem cohaereat cum universo quaestionis contextu, hic vero seorsim posita sit, dubium non est quin illinc huc sit translata; id unum quaeri potest, utrum ab ipso Aristotele huc translata sit an a posterioribus. Asclepius quod dicit Sch. 689b 17: τὰ φητὰ ταῦτα μετενήνεκται ἐνταῦθα ἐκ τῆς Φυσικῆς Ἀκροσ-σεως· Κλεγον γὰρ ὅτι τινὰ παραπώλοντο, καὶ μὴ δυνηθέντες μιμήσασθαι ἐκ τῶν αὐτοῦ ἐφήμεροσαν, cf. p. 8, id ipsa rei natura confirmari videtur. Nam primum quidem, nisi ea fallunt indicia, quae e disputandi ratione magis minusve subtili repetuntur, physica auscultatio, quae in primis est elaborata inter omnes Aristotelis libros, non est scripta ante

hunc librum περὶ τῶν ποσαχῶς. Quodsi iam confectum foret illud opus physicum tum quum hoc libro varias nominum quorundam significaciones congerere susciperet, profecto de compluribus notionibus, diligentius in disputatione physica pertractatis, lectorem illuc delegasset, veluti de notionibus φύσις, δύναμις al. Accedit quod primo capite expositis significacionibus principii addit. Ισαχῶς δὲ καὶ τὰ ἄλλα λέγεται· πάντα γὰρ τὰ αἴτια ἀρχαί. Talia vero qui dicit, is non promittit se deinceps exposituram notionem causae, sed superfluum id esse exposita notione principii significat, cf. 6. 1017b 3, vel certe, si nihilo secius disserat de causa, facere non potest quin ad superiorem principii expositionem respiciat, qualia frustra hoc in capite quaeras. — Quae quum ita sint, eo minus dubitavi illud caput physicae auscultationis tamquam lectionis varietatem adhibere; cf. Obs. ad Met. p. 69 — 74, ubi quae in vulgato textu mutavi comprobata sunt.

Primum quatuor illa causarum genera emunerat, extra quae neque inventum a quoquam esse neque inveniri posse aliud saepe commemorat (cf. A 10), causam materialem formalem moventem finalem, 1013a 24 — b3. Materialem causam ubi illustravit exemplo aeris et argenti, addit καὶ τὰ τούτων γένη, quoniam pro aere vel argento etiam genus eorum, metallum, statuae et phialae materia dici potest. Formalem causam quod εἶδος καὶ παράδειγμα dicit, non significat ex sententia Platonis ideas, quae tamquam exemplaria rerum sensibilium per se exsistant, sed naturam generantem cum artifice comparat, qui speciem rei conficiendae animo habeat propositam. Formam rei si notione comprehenderis, notiōem habebis substantialē sive τοῦ τι ἡν̄ στιν̄ cf. ad Z 7. 1032b 1. Nec solum ipsa notio substantialis formam rei constituit, sed etiam ea genera, quibus illa notio subiecta est (propterea τὰ τούτου γένη scripsi h. e. τὰ γένη τοῦ λόγου τοῦ τι ἡν̄ εἰναι, non τὰ τούτων γένη), et eae partes sive notae, ex quibus notio substantialis conficitur. Veluti τοῦ διὰ πασῶν· forma constituitur notione substantiali δύο πρὸς ἓν, quae rationem chordarum in hoc intervallo musicō significat, et universe genere huius notionis, ἀριθμός, et partibus illius notionis, δύο et ἕν. — Fi-

nalem causam eodem valetudinis exemplo illustratam legimus An. post. II 11. 94^b 9. Neque ambulationis solum, quam pro exemplo posuit, causa finalis valetudo est, sed quaecunque valetudini operam dante quispiam vel efficit (*ισχνασία; κάθαρσις*) vel adhibet (*φάρμακα, ὁργανα*), ea omnia si quaesiverit quis cur vel fiant vel adhibeantur, eadem causa finalis erit nominanda. Hunc enim in modum supplenda sunt verba per brevitatem et negligentiam scribendi obscura καὶ ὄστα δὴ — τὰ ὁργανα 35 — 62, quae nihil nisi subiectum plenae enunciationis continent; praedicatum universe petendum est e superioribus verbis δὲ τι —, φαρμέν, ἵπη ὑγεατὴν κτλ.

Hoc diversarum causarum discriminine explicatur, qui fiat, ut et diversae possint esse eiusdem rei causae, eaque per se, non per accidens, minirum petitiae illae e diversis causarum generibus, et duae res invicem sint altera alterius causa, nempe et ipsae diverso causae sensu, 63 — 11. Praeterea eadem res, prout vel adest vel abest, contrariorum potest esse causa movens 611 — 16. — In extremis his verbis addidi τοῦ πλοίου e textu Physicorum, quoniam ad sensum necessarium videtur.

Ad hæc quatuor genera omnes reduci causas, exemplis illustrat 1013^b 16 — 28. Ac primum quidem materialis causæ varia exempla enumerat his verbis: τὰ μὲν γὰρ στοιχεῖα — τοῦ συμπέρασματος, in quibus quoniam materiam non quam absolute et per se potuit nominare, sed addita ea forma cui effingendæ locum præbeat, deinde monet, in singulis his exemplis alterum esse ἴποτείμενον sive materiam, minirum syllabas ligna lapides elementa partes propositiones (*αἱ ποθέσεις τοῦ συμπέρασματος*, de v. ἡπάθεσις cf. ad 1. 1013^a 16, dē. v. συμπέρασμα Trend. El. log. §. 63), alterum notionem substantialem τὸ τε ὅλον καὶ ἡ σύνθεσις καὶ τὸ εἶδος. Quo loco voc. ὅλον non significat τὸ πὺν τοῖς μέρεσιν —, ἀλλὰ τὸ ἐπὶ τοῖς μέρεσιν ἐπιγιγνόμενον, τὴν ὅλοτρα τε καὶ τελιώτητα Alex. p. 310, 3. — Alia deinde essentia erat, quae ad motricem causam referatur 623 — 25, alia pertinent ad causam finalem, τὰ δ' (ἄλλα, quod usque hic additur, cum Alexandro et textu Physicorum omitterendum videtur) ὡς τὸ τέλος καὶ τάχαθὸν τῶν ἄλλων 625.

Quibus quidem in verbis non videtur opus esse eo hypērbato, quod Alexander statuit p. 310, 14: τὰ δὲ τέλος τῶν ἄλλων καὶ τάγαθόν, rectius τὸ τέλος et τάγαθόν statuerimus ita in unitatem notionis coaluiasse, ut ab ea notione quasi una suspensus sit genitivus τῶν ἄλλων. — De discrimine τοῦ ἀγαθοῦ et τοῦ φαινομένου ἀγαθοῦ b27 cf. Top. VI 8. 146b 36.

Quae hucusque exposuit causarum genera, ea quidem ipsius causae diversitatem continent; sed potest praeterea in eodem genere causae, veluti in causa movente, aliud accedere discrimen, prout aliquid vel proprius vel remotius causa est. Ac primum quidem si eas causas contemplamur, quae per se causae sunt (de his enim primum agi 1013b 31—34 et ex rei natura consentaneum est, et confirmatur ex eo quod paullo infra 1014a 7 dicit: καὶ τὰ οἰκεῖα λεγόμενα καὶ τὰ κατὰ συμβεβηκός), valetudinis causam effectricem propriæ dicimus medicam, minus propriæ et remotius artificem, siquidem notio artificis genus est notionis medici, ut quidquid a medice confectum est, id artifici tribui possit. Hoc discrimen iam initio capit is in enumerandis generibus causarum significavit, ubi genera simul commemoravit 1013a 26, 28. Accedit aliud discrimen: etenim si quid ipsi causae accidit, hoc etiam accidentis et eae notiones, quibus accidentis subiectum est, pro causa rei haberi possant, veluti si statuae causam effectricem non statuarium, sed Polycletum dixeris, quia accidit, ut huius potissimum statuae auctor sit Polycletus, vel notio universalem, cui subiectus est Polycletus, hominem. Atque in ipsa hac causa, quae per accidentis causam est, differt, utrum ipsum accidentis, an accidentis genus, an accidentis accidentis pro causa habeas, veluti proprius Polycletum, remotius hominem, hoc etiam remotius musicum vel album auctorem dixeris statuae, 1013b 34—1014a 6. — Denique quod est omnium entium discrimen, ut alia sint actu, alia potentia, id etiam ad causas pertinet, alia enim δύναμει, alia ἐνεργείᾳ causa est, *7—10. — Quae in singulis causarum generibus monstrata sunt discrimina, eadem in effectu reperiuntur (*10 ὁμοίως τοῖς εἰρημένος λεχθήσεται καὶ ἐφ' ὅν ἄλλα τὰ ἄλλα i. e. τὰ αἰτιατά), etenim vel ipsum hoc singulare opus (οὗδε ὁ ἀνδριάς) vel eius

genus (*ἀνδριάς ή ὄλως εἰκών*) vel accidens accidentisque genus pro effectu causae alicuius potest haberi, itemque potentiae et actus discrimen in effectu cernitur, 1014^a 10—13. Ad illustrandam diversam effectus rationem praeter exemplum statuae aliud etiam affert *et 11*: *οἶον τοῦδε τοῦ ἀνδριάντος η̄ ἀνδριάντος η̄ ὄλως εἰκόνος, καὶ χαλκοῦ τοῦδε η̄ χαλκοῦ η̄ ὄλως ὑλῆς*. Alexander in medio relinquit, utrum *χαλκός* effectus an causae exemplum sit p. 311, 25. Grammaticam si spectaveris verborum constructionem, probabile videatur *χαλκοῦ* perinde atque *ἀνδριάντος* pro exemplo effectus habendum esse; sin autem ipsius exempli naturam reputaveris, et consentaneum est, si coniungatur *χαλκός* cum *ἀνδριάς*, hoc operis illud causae materialis esse exemplum, et quoniam ad *χαλκοῦ* adiicitur *η̄ ὄλως ὑλῆς*, fieri non potest quin causae sit exemplum. Evidem facilius statuendum existimaverim in grammatica verborum conformatioне parum diligentem fuisse Aristotelem, quam adeo aperte lapsum esse in eligendo exemplo, ac proinde particulam *καὶ* ante *χαλκοῦ τοῦδε* ita coniungam cum *όμοιώς*, ut haec fere existat sententia: vel haec singularis statua vel statua universe vel omnino effigies pro effectu potest haberi, perinde ac vel hoc singulare aes vel aes universe vel omnino materia eius causa esse dicitur.

Denique 1014^a 13—25 varia haec causarum et effectuum discrimina quomodo inter se coniungantur exponit, et, quod e notionibus δυνάμεως et ἐνεργείας manifestum est, τὴν ἐνεργείαν αἵτιαν simul et esse et non esse docet cum τῷ ἐνεργείᾳ αἵτιατῷ, non item τὴν δυνάμει αἵτιαν. Coniungit autem τὰ ἐνεργοῦντα αἵτια καὶ τὰ καθ' ἔκαστον, quia non aliae possunt esse actu causae, nisi τὰ καθ' ἔκαστον.

CAP. III.

Στοιχείου sive elementi notionem brevissime Aristoteles describit I 1. 1062^b 12: τὸ στοιχεῖφ εἶναι — σημαντεῖ — ὅτι ἔστι τι ἐκ τούτου ὡς πρώτου ἐνυπάρχοντος, ubi quod dicit πρώτου, id hoc ex loco et de coelo III 3. 302^a 18 accuratius definias ἀδιαιρέτου τῷ εἶδει εἰς ἔτερον οἶδος. Iam quoniam *στοιχείου* est primum quidpiam et ex

eo alia procedunt, notionem habet affinem notionibus ἀρχήν et αἰτίον ideoque saepissime cum iis coniunctum legitur, veluti ἀρχὴ καὶ στοιχεῖον *A* 3. 983^b 11. 8. 989^b 30. *B* 1. 995^b 27. 3. 998^a 22. al., αἴτια καὶ στοιχεῖα *A* 5. 1071^a 25, ἀρχαὶ καὶ στοιχεῖα καὶ αἴτια *E* 1. 1025^b 5. *H* 1. 1042^a 5. *A* 1. 1069^a 26. *M* 9. 1086^a 21. Sed angustioribus tamen finibus στοιχεῖον notio circumscripta est, quam vel ἀρχῆς vel αἴτιας, quia τὸ στοιχεῖον est ἐνυπάρχον, principium vero et causa etiam extra rem effectam potest posita esse. Ita *A* 4. 1070^b 22—26 εἶδος στέρησις ὑλη, quia insunt rei inde prognatae, στοιχεῖα dicuntur esse, τὸ κινοῦν vero ad principia quidem et causas et ipsum refertur, non item ad στοιχεῖα. Eandem vim nominis στοιχεῖον cognoscas, ubi Aristoteles de Platonica disputans doctrina et materiale principium (τὸ μέγα καὶ μικρόν) et formale (τὸ ξύν) eodem στοιχείων nomine significat *N* 1. 1087^b 13—15. Sed quum propter notam τοῦ ἐνυπάρχειν utrumque et forma et materia nomine στοιχεῖον significari possit, praecipue tamen eius usus et vulgaris et Aristotelicus vergit ad denotandam materiam, *Z* 17. 1041^b 31: στοιχεῖον δ' ἔστιν εἰς ὁ διαιρεταὶ ἐνυπάρχον ὡς ὑλην cf. *A* 3. 983^b 8—10. Verum licet ad significanda materialia elementa voc. στοιχεῖον potissimum usurpetur, tamen ne tum quidem plane eadem est utriusque natura; ὑλης enim in notione id inest, ut referatur ad notionem potentiae et δυνάμεις tantum insit iis, quorum est materia, στοιχεῖον vero est ἐνυπάρχον δυνάμεις η̄ ἐνεργείᾳ, de coelo III 3. 302^a 16. Inde cognoscitur, qui fiat ut στοιχεῖον maxime propria ac peculiari vi de iis usurpetur corporibus, quae reliquis insunt omnibus, sed ipsa iam simplicissimis distincta formae differentiis, qualia sunt calidum frigidum, humidum siccum; quae quidem στοιχεῖα sive ἀπλᾶ σώματα (cf. ad *A* 3. 984^a 6) quantum distent a prima materia, perspicitur ex loco de gen. II 1. 329^a 32: ὥστε πρῶτον μὲν τὸ δυνάμεις σῶμα αἰσθητὸν ἀρχή, δεύτερον δ' αἱ ἐνεντιώσεις, λέγω δ' οἷον θερμότης καὶ ψυχρότης, τρίτον δ' ἡδη πῦρ καὶ ὕδωρ καὶ τὰ τοιαῦτα. Cf. de notione στοιχεῖον Waitz Org. 14^a 39. 84^b 21.

1014^a 26—b3 notio elementi exemplis illustratur. Est autem elementum ἀδιαιρετον τῷ εἴδει κτλ. a27, quia non

emanem divisionem necessario respuit, sed si potest di-
vidi, partes quantitate differunt, veluti partes aquae terrae
al., non specie. Propterea linguae elementa non sunt syl-
labae α 31, sed singulae literae, cf. Z 17. 1041 b 12. Poet. 20.
1456 b 20. Eadem elementi notionem veteres cogitarunt
physiologi, sive unum sive plura posuerunt rerum omnium
elementa. Similiter demonstrationum vel mathematicarum
(τῶν διαγοραμμάτων α 35, cf. ad B 3. 998 a 25) vel aliarum
elementa dicuntur esse simplicissimae demonstrationes, id
est autem simplices ($οἱ πρῶτοι \delta$ 2) syllogismi, qui nihil
continent amplius nisi quod ad concludendum requiratur,
tres terminos quorum unus sit medius. De voc. πρῶτος ad
significandos simplices syllogismos cf. Waitz Org. 44 b 6.

1014 b 3—6. Inde translatum dicit elementi nomen ad ea,
quae cum simplicia sint et parva ad multa possint adhiberi.
Huc fortasse referri potest, quod eas demonstrandi rationes,
quas in promptu habere dialecticum oporteat ad quamlibet rem
cum specie veritatis vel comprobandam vel refellendam, quas
alio nomine τόπους appellat, easdem saepe στοιχεῖα nomi-
nat, cf. Top. IV 1. 120 b 13. 121 b 11. al. Waitz Org. 84 b 21.
— Sed ad eandem translationem (ὅθεν ἐλήλυθε δ 6) minus
recte refert δ 6—14, quod notiones maxime universales, τὰ
μάλιστα καθόλου, τὰ καλούμενα γένη, elementi nomine si-
gnificantur; nimis ipam elementi notionem referunt notio-
nes universales, siquidem ut partes simplicissimae nec am-
plius divisibles insunt notionibus inferioribus. Atque eae
quidem notiones universales vel in multis inveniuntur notio-
nibus singularum specierum, ἐν πολλοῖς — ή ὅτι πλεί-
στοις δ 7, vel in omnibus, ἐν πᾶσιν δ 8, veluti essentiae et
unitatis notio, cf. ad B 3. 998 b 20; esse autem propterea in
principiis habenda unum et monadem, non ex sua sed ex
aliorum, veluti Pythagoreorum et Platonis dicit sententia.
Individuam autem summarum notionum ut comprobet natu-
ram, addit εἰς γάρ ἔστι λόγος αὐτῶν δ 10. Quibus verbis
si hoc voluit dicere, unam tantum esse summarum generum
definitionem, id quidem omnibus commune est definitioni-
bus, quae substantiam describant, cf. ad B 3. 998 b 12; sin
autem simplicem dicere voluit eorum definitionem, non
videtur omitti potuisse articulus, εἰς γάρ ἔστιν ὁ λόγος αὐ-

τῶν. Quare haud scio an praferenda sit ea lectio, quam ex cod. Ab et Alex. recepit Brand., oὐ γάρ ἔστι λόγος αὐτῶν: non est omnino definitio summarum generum, siquidem definitio quaelibet genus et differentiam specificam requirit, quasi materiam et formam, cf. H 3. 1043b 28. — Quod dicit genus latius patere quam differentiam cf. Top. IV 2. 122b 15: τὸ γένος ἐπὶ πλέον δεῖ λέγεσθαι τῆς διαφορᾶς. Waitz Org. 1b 17.

CAP. IV.

Nominis φύσις varium usum persequitur. Primum quidem φύσις appellatur rerum naturalium generatio; hunc in modum si usurpatur vocabulum, servata propria ac prima-maria vi nominis verbalis per terminationem —σις formati, ipsam actionem τοῦ φύναι significat. Et hanc quidem nominis verbalis indolem Aristoteles indicare videtur, quod scribit οἶον εἰ τις ἐπεκτείνας λέγοι τὸ ν 17; exspectes enim ex communi horum nominum analogia (φρονήσω — φρόνησις, ποίησω — ποίησις), quum futurum φύσω productam habeat vocalem, eandem etiam in nomine verbali φύσις produci; re vera productam fuisse priorem nominis φύσις vocalem ubi hac vi usurpatur, Aristotelicis verbis οἶον εἰ κτλ. temere abusus contendere non dubitat Schwegl. — Deinde φύσις nascentis alicuius rei principium significat ipsi rei insitum ν 17, cf. ad ν 26 — 35. — Εξ οὐ πρώτον cf. ad B 3. 998a 23. — Tum φύσις est principium movendi, quod rebus naturalibus ipsis per se insitum est, non per accidens ν 18. — In his notionibus voc. φύσις describendis quoniam verbum φύεσθαι adhibuit, iam ipsum hoc φύεσθαι quid significet explicat ν 20 — 26, sed parum illud quidem accurate; namque ad definiendam hanc notionem eas adsciscit, quae et ipsae v. φύεσθαι in se contineant, veluti συμπεριφύεται et προσπεριφύεται, quae quomodo differant a simplice tatione non potest videri satis descriptisse, quum dicit ν 25 quantitatis continuam existere unitatem, non qualitatis. — Quarto deinde loco ν 26 — 35 φύσις illud significat έξ οὐ πρώτον ή ἔστιν ή γιγνεται τι τῶν φύσει ὄντων, ἀρνθμίστον ὄντος καὶ ἀμεταβλήτου ἐκ τῆς δινάμεως τῆς αὐτοῦ. Εκ-

trema verba quid significant, appareat conferenti Phys. II 1. 193^a 9: δοκεῖ δὲ ηφίσις καὶ ηφίσια τῶν φύσεων ὄντων ἐντοις εἶναι τὸ πρῶτον ἐνυπάρχον ἀκάστῳ ἀρρένθ μιστὸν καθ' ἑαυτόν, οἷον κλίνης φύσις τὸ ἔγγονον κτλ. et 193^a 26: καὶ τούτων μὲν (int. τῶν στοιχείων, γῆς, πυρός κτλ.) ὅτιον εἶναι ἀτόμιον (οὐ γὰρ εἶναι μεταβολὴν αὐτὸῖς ἐξ αὐτῶν), τὰ δὲ ἄλλα γήγενεσθαι καὶ φύεταισθαι ἀπειράντις. Prima igitur, ait, rerum naturalium elementa non ex sua potentia ac facultate formantur vel mutantur. Quum autem rerum naturalium, τῶν φύσεων ὄντων, elementa φύσιν appellari dicat, res per artem effectas ἀνδράντα, σκείνη etc. modo comparationis loco ad notionem illustrandam adhibet, ipsa vero huius notionis exempla finita demum comparatione assert 132: τοῦτον γὰρ τὸν τρόπον κτλ. Ab ea autem notione φύσεως, quam secundo loco attulit 17, haec quarta non ita videtur distinguenda esse, ut illic primam per se et a re remotissimam, hic proximam rei materiam putetur significasse, quae est Alexandri interpretatio p. 316, 7. 317, 29; quod si voluissest Aristoteles, admodum obscure esset locutus, siquidem verbis ἐξ οὐ πρῶτου pariter utramque orditur definitionem. Rectius videtur discrimen cognosci posse, si primas tres significationes inter se comparaverimus; quae quum omnes pertineant ad res naturali vi nascentes, verisimum est, verbis ἐξ οὐ πρῶτου φύεται ἐνυπάρχοντος illud significari principium materiae alicuius rei, quod immanet quidem rei nec tamen exemptum est a generandi mutatione, veluti si semen plantae dicatur φύσις esse. Elusdem igitur plantae φύσις altero huius vocabuli significatu dici potest semen, quarto autem elementa, aqua terra cet. — Quam quinto loco posuit significationem 135 — a 5, ut φύσις sit rerum naturalium forma ac substantia, ea saepissime v. φύσις ab Aristotele usurpatum legimus praecipue in libris naturalibus, veluti η τῶν βραγχίων φύσις, η τῶν ὁδόντων φύσις al. de resp. 11. 476^a 25. de part. an. III 1. 661^a 34, 36. 662^a 16. 6. 669^a 31. IV 2. 676^b 22. λεπτὴ φύσις al. de resp. 15. 478^a 19. A 3. 983^b 27 (Waitz Org. I. p. 283). Hoc autem loco eam illustrat eorum philosophorum usu, qui quum compositione vel mistione ac secretione res naturales fieri ac perfici statuerent, eam mitionem ac secretionem φύσις dixerint. (Pro

v. ὥσπερ δὲ 38 praeter cod. EAb etiam Alex. p. 318, 9—12 habuisse videtur η̄ ὥσπερ, quae lectio non minus apta esset quam vulgata, dummodo divinari possit, qui dicantur alii praeter Empedoclem σύνθετιν elementorum statuisse. Ipsos autem Empedocleos versus, 105—108 St., quos eosdem praeterea laudat de gen. I 1. 314^b 7. II 6. 333^b 14. de Xen. 2. 975^b 7, per falsam interpretationem buc referre videtur. Empedoclem enim hoc dicere: generationem, id est autem generationem ex non-ente, omnino non esse, sed quae vulgo appellatur generatio, eam nihil esse aliud quam elementorum modo mitionem modo secretionem, et ex universa eius doctrinae indole consentaneum est et comprobatur ex iis versibus, qui continuo illos videntur secuti esse:

τῆτοι· οὐ γάρ σφι δολιχόφρονες εἰσ μέφεναι,
οἱ δὲ γίγνεσθαι πάρος οὐκ ἐστὶν ἀπέδοντα πτλ.

Cf. Panzerbieter Kr. u. Erkl. d. Emp. p. 14). Inde φύσις εἶναι dicuntur τὰ συναρμότερα ἐξ ὑλῆς ταὶ εἰδῶν, φύσις vero alterum utrum, et materia, sive prima sive proxima, et forma 1015^a 6—11. Quoniam autem formam ac substantiam rerum naturalium φύσις significat, inde idem nomen etiam ad alias transfertur substantias, quae non sunt rerum naturalium 11—13. — Denique varias φύσεως significaciones ita complectitur, ut ad unam eamque primariam (η̄ πρώτη φύσις 13, cf. ad 5. 1015^b 11) et propriam nominis significacionem referri reliquas dicat, quae quidem est η̄ οὐσία η̄ τῶν ἔχοντων ἀρχὴν κατήσεως ἐν αὐτοῖς η̄ αὐτά (cf. Phys. II 1. 192^b 20: ὡς οὐσῆς τῆς φύσεως ἀρχῆς τινὸς καὶ αὐτίας τοῦ κινεῖσθαι καὶ ἡρεμεῖν ἐν φύσει πρώτως καθ' αὐτὸν καὶ μὴ κατὰ συμβεβηκός); inde et materia tamquam excipiendo tali principio apta, et generatio, i. e. via ab illo principio exorsa, φύσις appellatur. Et illud quidem, ait, principium movendi rei insitum, in quo cernitur φύσεως prima vis ac notio, vel potentia rebus inest, quum possunt ex se ipsae mutari, vel actu, quum re vera mutantur et nascentur.

De eadem naturae notione Aristoteles disputat Phys. II 1. Quae si cum his contuleris, ipsius quidem rei vix ullam inveneris diversitatem, siquidem variae significaciones pariter et prope iisdem interdum verbis et hic et illic explicantur,

sed in omni via ac ratione disputandi magna cognoscitur diversitas. Namque in hoc Metaphysicorum capite satis le- viter nec de aptissimo ordine sollicitus varias significatio- nes prouti in vulgari dicendi usu offeruntur congerit, et singularum eas proposit definitiones, quae ne nominalium quidem definitionum iustum habeant formam; namque ipsum, quod definitur, nomen φύσης ad singulas adhibetur definitiones. Longe vero aliter in Physicis. Ibi enim a primaria proficiuntur naturae definitione, accurate descripta 192^a 10, quae verba supra adscriptimus, atque inde reliquas repetit significationes. Ac singula quidem in quibus utraque disputatione consentit si comparaveris, banc metaphysicam disputationem obiter adumbratam, illam physicam diligenter elaboratam cognosces. His perpensis vix persuadere sibi quisquam poterit, si physicam auscultationem iam scripsisset, habuisse Aristotelem cur de eadem notione illic subtiliter pertractata hic iterum strictim et parum subtiliter dissere- ret; cf. p. 20.

CAP. V.

Necessitatis, τοῦ ἀναγκαῖον, quatuor potissimum distinguit significationes 20 — 26, 26 — 33, 33 — 6, 6 — 9, et sicuti per universam hanc disputationem in explicando et distinguendo singulorum nominum usu versatur, non ab ea orditur significatione, quae universalis maxime reliquas a se habet suspensas, sed quae vulgari usu praecipue frequentan- tur. Quum igitur vulgo ἀναγκαῖα dicantur, quae ad vivendum requiriuntur, veluti cibaria exercitiū comparanda, pri- mū ἀναγκαῖα ea dīci monet, sine quibus vel vivere vel finem quendam propositum assequi non possimus 20 — 26. Sed eiusmodi ἀναγκαῖα non αἴτια τοῦ ζῆν, sed συναίτια 3 dicit, οὐ ἄνευ οὐκ ἐνδέχεται ζῆν ὡς συναίτιον 20; nimirum respiratio cibus similia non sunt ipsae causae vivendi, τὸ αἴτιον αἴτοι καθ' αἴτο, quod in anima continetur, sed ad- sciscuntur et in societatem adhibentur tamquam eae condi- tiones, sine quibus ad illum vivendi finem non possit per- veniri, cf. de anim. II 4. 416^a 13 et Trend. ad h. l. de part. an. I 1. 642^a 7. — Iste autem finis, ad quem requiriuntur quaedam necessario, ubi neque a natura neque a nostra est

voluntate positus, sed ex aliena pendet voluntate et ex imperio alterius, ea essistit τοῦ ἀναγκαῖον notio ut significet τὸ βίαιον *a 26—33*; cf. An. post. II 11. 94^b 37: ή δ' ἀνάγκη διττή· ή μὲν γὰρ κατὰ φύσιν καὶ τὴν ὁρμήν, ή δὲ βίᾳ καὶ παρὰ τὴν ὁρμήν κτλ. — Tertio loco ea dicit appellari ἀναγκαῖα, quae non possint aliter se habere *a 33—b 6* (cf. A 7. 1072^b 11: τὸ γὰρ ἀναγκαῖον τοσανταχῶς, τὸ μὲν βίᾳ ὅτε παρὰ τὴν ὁρμήν, τὸ δὲ οὐκ ὄτεν τὸ εὖ, τὸ δὲ μὴ ἐνδεχόμενον ἄλλως ἀλλ' ἀπλῶς. E 2. 1026^b 28), quam quidem ad notionem quomodo redigantur superiores duae significations, et facile appareat et paucis Aristoteles explicat. — Ab hac notione distinguit quam quarto loco affert demonstrandi necessitatem *b 6—9* (cf. K 8. 1064^b 33), ea enim est syllogismi natura, ut sit λόγος ἐν φ῝ τεθέντων τινῶν ἔτερόν τι τῶν κειμένων δξ ἀνάγκης συμβαίνει τῷ ταῦτα εἶναι, An. pr. I 1. 24^b 18.

Sed ad has notionis distinctiones aliud accedit discrimen *b 9—15*; quae enim necessaria sunt, ea vel ex aliis ita pendent, ut nequeant se aliter habere, quod in ea fere cadit quae antea sunt exposita necessitatis genera, vel suapte natura eam habent necessitatem. Ad hoc primarium τῶν ἀναγκαῖων genus referenda sunt et eae cognitiones, quae non aliunde pendent sed per se ipsae sunt certae, αἱ ἀμεσοὶ ἀρχαὶ, et eae res, quae aeternae et immutabiles omnem excludunt naturae varietatem; cf. de part. an. I 1. 639^b 23: ὑπάρχει δὲ τὸ μὲν (int. ἀναγκαῖον) ἀπλῶς τοῖς ἀιδίοις, τὸ δ' ἐξ ὑποθέσεως καὶ τοῖς ἐν γενέσει πᾶσιν κτλ., et coniunctas inter se notiones ἀνάγκη et ἀεὶ E 2. 1026^b 28 sqq. K 8. 1064^b 33—1065^a 5. A 30. 1025^a 15, 18, 20. de gen. II 11. 337^b 35.

De notione Aristotelica necessitatis cf. Waitz ad Org. 83^b 38. Qui autem error in eo cernatur, quod necessitas vel ipsis rebus tribuitur, nec cogitandi finibus includitur, vel simplex quaedam et absoluta esse necessitas statuitur, quoniam ad iudicandam Aristotelis philosophiam, non ad explicandos hos eius libros pertinet, ab hoc loco alienum est exponere.

1015^a 29 *Eὐηνος*. Cf. Plat. Apol. 20a et Stallb. ad h. l. Idem versus laudatur Rhet. I 11. 1370^a 10. Eth. Eud. II 7.

1223^a 31. — «30 Σοφοκλῆς. Memoriter et paullo immutatum versum affert; ipsa Sophoclis verba El. 256 haec sunt: ἀλλ' ἡ βία γὰρ ταῦτ' ἀναγκάζει με δρᾶν. — 68 εἰ ἀποδέδειται ἀπλῶς. Quid sit ἀπλῶς, explicatum legitimus Top. II 11. 115^b 33: ὁ ἄν μηδενὸς προστιθεμένου δοκῆ εἶναι καὶ λόγον ἢ αἰσχρὸν ἢ ἄλλο τι τῶν τοιούτων, ἀπλῶς ὅηθήσεται, cf. ad A 5. 987^a 21, Waitz Org. I. p. 354. — 611 τὸ πρῶτον καὶ κυρίως ἀναγκαῖον, i. e. primaria necessitatis notio. Significat enim πρῶτος ea, quae ita iam a principio cum natura rei coniuncta sunt, ut ipsam eius notionem constituant, cf. ἡ πρώτη φύσις 4. 1015^a 13, πρώτη οὐσία Z 7. 1032^a 2, cf. 1. 1028^a 30, πρώτη δύναμις Θ 1. 1046^a 16, πρώτως δυνατόν Θ 8. 1049^b 13, πρώτως λεγόμενα έν sim. A 6. 1016^b 8. 10. 1018^b 4. 16. 1022^a 3. 18. 1022^a 17. al. Ea significatione πρῶτος saepè coniungitur cum ν. κύριος, de cuius vi cf. ad A 1. 981^b 10, veluti ὁ κύριος ὅρος τῆς πρώτης δυνάμεως A 12. 1020^b 5, κυριώτατος τρόπος τῆς ποιότητος — πρώτη ποιότης 14. 1020^b 14. al. cf. Waitz Org. I. p. 335.

CAP. VI.

De unitate Aristoteles ita disputat, ut primum exponat quid sit ἐν κατὰ συμβεβηκός 1015^b 16—36, deinde quot modis dicatur ἐν καθ' αὐτό 1015^b 36—1016^b 17, tum quid sit τὸ ἐν εἶναι 1016^b 17—31, denique varium usum τοῦ ἐν καθ' αὐτό, quem in secunda parte explicuerat, alio modo recenseat.

A. 1015^b 16—36. *Ἐν κατὰ συμβεβηκός* ea dicitur coniunctio, quae inter substantiam intercedit eiusque accidentia, quae quidem, ubi de rebus individuis agitur, quadrifaria potest esse. Etenim unum dicitur aut substantia eiusque accidens (*Κορίσκος καὶ τὸ μουσικὸν* εν «18, cf. Phys. V 4. 227^b 33), aut duo accidentia quae eidem substantiae insunt (*τὸ μουσικὸν καὶ τὸ δίκαιον* «19, siquidem eidem substantiae, Corisco, inhaerent), aut substantia coniuncta cum suo accidente et substantia simpliciter per sé (ὁ μουσικὸς *Κορίσκος τῷ Κορίσκῳ* εν «24, quoniam altera pars, μουσικόν, alteri notionis parti, θατέρῳ τῶν ἐν τῷ λόγῳ, tamquam accidens substantiae inhaeret), aut denique substantia coniuncta

cta cum uno accidente et substantia eadem coniuncta cum altero accidente (*ό μονσικὸς Κορίσκος δίκαιος Κορίσκων* ^{a26}, quia utriusque notionis altera pars eidem parti alteri inhaeret). Neque alia ratio est, si τὸ ἐν κατὰ συμβεβηκός tribuitur notionibus universalibus; nam si unum esse dicitur ἀνθρώπος et τὸ μονσικόν, id vel propterea fit, quod alteri alterum tamquam accidens inhaeret, τῷ ἀνθρώπῳ τὸ μονσικόν, vel quod utrumque inest rei cuidam individuae, veluti Corisco, alterum ut genus, ἀνθρώπος, alterum ut accidens (*Ἐξις ἡ πάθος* ^{a34}, quibus vocabulis significatur accidens, quatenus vel inhaeret firmiter substantiae vel eam afficit, cf. A 20, 21) τὸ μονσικόν. Quod ipsum genus συμβῆναι dicitur ei rei, quae generi est subiecta, cf. quae de diversa notione huius verbi Trendelenburgius disseruit de an. p. 188 sqq. Ceterum quae hic ad τὸ ἐν κατὰ συμβεβηκός referuntur, eadem enumerata legimus cap. 7 et 9, ubi exponuntur notiones τοῦ ὄντος et ταύτον. — b25 οἶον, cf. ad A 4. 985b 6.

Ad textum constituendum quod attinet 1015b 18: *ταῦτὸν γὰρ εἰπεῖν Κορίσκος καὶ τὸ μονσικόν, καὶ Κορίσκος μονσικός*, post μονσικόν e commentario Alexandri p. 321, 17 addendum est *ἐν*, quod ad sententiam necessario requiritur et ex superioribus verbis vix potest repeti. Sed idem *ἐν* deinde facile suppletur ad verba proxima καὶ τὸ μονσικὸν καὶ τὸ δίκαιον. Ex eodem commentario Alexandri deinde ante δίκαιος addidi *καὶ*. Hoc enim dicit Aristoteles: nihil differt, utrum dicas Coriscum et eruditionem idem esse, an Coriscum esse eruditum, et utrum eruditionem et iustitiam unum esse dixeris, an Coriscum dixeris eruditum esse et eundem iustum. Nimirum τὸ ἐν κατὰ συμβεβηκός nihil aliud significat, nisi accidens praedicari de subiecto.

B. 1015b 36 — 1016a 17 ἐν καθ' αὐτῷ αὐτό.

a) 1015b 36 — 1016a 17 ἐν καθ' αὐτῷ primum dicitur id quod est continuum, συνεχές. Continuum hoc loco et pariter I 1. 1052a 20 id esse dicit, cuius motus per se ac necessario unus sit, h. e. quod ita coaluit, ut non possit altera pars moveri et eodem tempore altera pars extensa (*μόριον ἔχον μέγεθος* ^{a16}, ne cogitetur de linea recta circa unum punctum consistens in orbem lata). Ita

quae per se sunt continua distinguuntur ab iis, quae tatione quidem inter se cohaerent nec tamen unum efficiunt. — Notionem continui subtilius exponit Phys. V 3, notione motus, quae non necessario cogitatur in notione continuitatis, non adscita, sed per determinationem a notionibus τοῦ ἀπτεσθαῖ, ἀφεξῆς, ξχεσθαι progressus ad ipsum συνεχές. Eiusdem libri proximo capite V 4 subtilius definit qui motus sit unus, nimirum is, in quo unum sit et ὁ et ἐν φόρῳ et ὅτε κινεῖται: hoc loco, ubi unitatem motus non ipsam explicat, sed ad definiendam continuatatem adhibet, in definitione minus accurata acquiescit. — Lineam si pro exemplo continuatatis sumpseris, magis proprie et primarie recta linea quam inflexa, κεκαμμένη, continua esse censebitur. Linea κεκαμμένη qualis esse censenda sit, cognoscitur ex libro de inc. an. 9. 708^a 22: ἔστι γὰρ κάμψις μὲν ἡ ἐξ εὐθείας ἡ εἰς περιφερεῖς ἡ εἰς γωνίαν μεταβολή. Inde et curva et in angulum infracta linea potest dici κεκαμμένη, hoc autem loco Aristotelem dixisse lineam in angulum infractam, intelligitur et ex exemplo cum illa comparato σκέλος καὶ βραχίων, et ex eo quod ad κεκαμμένην a 13 explicandi causa additαι ξχουσαγ γωνίαν, cf. κεκλάσθαι An. post. I 10. 76^b 9. — Alius continuatatis gradus inde existit, quod quae natura sunt continua magis proprie hoc sibi praedicatum vindicant, quam quae arte vel vi ad continuatatem sunt redacta; cf. I 1. 1052^a 19.

b) 1016^a 17 — 24. Unitas per se iis tribuitur rebus, quarum una eademque specie, τῷ εἶδει, non numero est materia sensibilis, κατὰ τὴν αἰσθησιν, sive materia rei proxima, veluti aes statuarum aenearum, sive remotissima a re et prima in generando, ut terra aeris auri reliquorum. Hoc significari materiae discrimen, quom dicit a 19: τὸ δὲ ὑποκιμένον ἡ τὸ πρῶτον ἡ τὸ τελευταῖον πρὸς τὸ τέλος, manifestum est, sed utro vocabulo proxima rei generatae materia, utro remotissima et sua ipsius natura primaria denotetur, propterea dubium est, quia ambigua est voc. πρῶτος notio, prout a principiis ad effectum progredimur vel ab hoc ad illa redimus, cf. 4. 1015^a 7: πρώτη ὑλη, καὶ αὕτη δικῶς, ἡ ἡ πρὸς αὐτὸν πρώτη ἡ ἡ ὄλως πρώτη, eademque ambiguitas pertinet etiam ad voc. τελευταῖος vel ξεγνατός.

Unde fit ut primaria suapte natura materia modo simpliciter πρώτη dicatur Θ 7. 1049a 25, modo eadem τελευταῖα vel ἔσχατη Α 3. 1069b 35. 1070a 20. Hoc quidem de quo agimus loco πρώτην ὑλὴν dici proximam, πρώτην πρὸς αὐτό, inde cognoscitur quod remotissimam ab ipsa re materiam deinde, ubi exemplo rem illustrat «23 τὸ ἔσχατον ὑποκείμενον dicit, unde consentaneum est, antea etiam eandem vocabulo τελευταῖον significatam esse, proximam autem voc. πρῶτον. Cf. de notione πρῶτος Waitz ad Org. 71b 16. 16a 6. 66b 20.

c) 1016a 24 — 32. Sicuti rebus unitas tribuitur ex unitate materiae ad diversas formas effictae, ita etiam ex unitate generis oppositis inter se differentiis specificis determinati. Haec unitas ei quae proxime antecedit eo magis potest comparari, quia genus quasi materia esse videtur differentiis quibus determinatur, cf. 28. 1024b 3 — 9. I 8. 1058a 23. Α 24. 1023b 2. Z 7. 1033a 2 — 4. 12. 1038a 5. Ita homo equus canis unitate continentur, quia idem genus, animal, omnes complectitur. Sed in his discrimen quoddam animadvertisse sibi videtur Aristoteles, si quae sint extremae generum species, quibus non aliae iterum species subiiciantur; veluti triangulum aequicrurum et scalenum, quae sunt extremae figurarum species, non dicuntur esse ἐν τριγωνον sed ἐν σχήμα, quia trianguli, sed non item figurae differentiis inter se distinguuntur. (Eodem exemplo hanc rem illustrat Aristoteles Phys. IV 14. 224a 4.) Quamquam illud dictioonis potius est quam rei discrimen, nam aequicrurum et scalenum triangulum ἐν esse censemur, quatenus sunt triangula, sed non ἐν τριγωνον, nec vero sunt ἐν σχήμα, sed propter id ipsum, quod sunt ambo triangula, eadem sunt ἐν εἶδος σχήματος. — Ea verba, quibus haec peculiaris ratio specierum extimarum significatur, ὅτε δὲ τὸ ἄνω — ἀνωτέρω τούτων, manifesto depravata sunt. Nam τὰ τελευταῖα τοῦ γένους εἰδη, veluti triangulum aequicrurum et scalenum, non possunt ipsa dici τὰ ἀνωτέρω τούτων, quum per pron. τούτων ipsae significantur species ultimae. Itaque necesse est cum Alexandro p. 327, 7 τὸ ἀνωτέρω scribatur. Praetera si omiseris ὅ ante ταῦτόν, et τὸ ἀνωτέρω per appositionem explicativam coniunkeris cum τὸ ἄνω γένος, omnia satis erunt plana.